

BÁO CÁO

Sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 23- CT/TW, ngày 09/02/2018 của Ban Bí thư (khóa XII) về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới.

Thực hiện công văn số 770-CV/BTGTU, ngày 30/12/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Lâm Đồng về Báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị 23-CT/TW của Ban Bí thư (khóa XII) “Về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác-Lênin, Tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới”; Huyện ủy Bảo Lâm xây dựng báo cáo thực hiện như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Huyện Bảo Lâm nằm ở phía Tây-Nam tỉnh Lâm Đồng; phía Đông giáp huyện Di Linh; phía Tây giáp huyện Đạ Huoai, Đạ Tẻh và Cát Tiên; phía Bắc giáp huyện Đắc G’Long và Đắc R’Lấp tỉnh Đắc Nông; phía Nam giáp huyện Hàm Thuận Bắc và Huyện Tân Linh tỉnh Bình Thuận; cả ba phía Bắc, Đông và Tây của huyện bao bọc gần trọn thành phố Bảo Lộc. Huyện Bảo Lâm có vị trí quan trọng về kinh tế, quốc phòng ở Nam Tây Nguyên với tổng diện tích đất tự nhiên 146.343 ha, trong đó có 82.018 ha đất rừng, chiếm 56,05% tổng diện tích, dân số 120.860 người, người dân tộc thiểu số là 33.817 người chiếm gần 30% dân số, với 21 dân tộc; Có hơn 61.948 người theo các tôn giáo (chiếm 50,92% dân số toàn huyện); Đảng bộ huyện Bảo Lâm có 58 tổ chức cơ sở đảng trực thuộc (16 Đảng bộ cơ sở và 42 chi bộ cơ sở). Có 247 chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở, trong đó có 128 chi bộ thôn và tổ dân phố; 100% thôn, tổ dân phố có chi bộ. Toàn Đảng bộ có 3.225 đảng viên, trong đó: đảng viên là dân tộc ít người chiếm 24%, đảng viên trong các tôn giáo chiếm 6,82%, đảng viên là đoàn viên thanh niên chiếm 25%. Ban Chấp hành Đảng bộ huyện gồm 41 đồng chí, Ban Thường vụ Huyện ủy gồm 13 đồng chí.

Trong những năm qua, cùng với quá trình lãnh đạo phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh, công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị. Ban Thường vụ Huyện ủy luôn coi trọng và phát huy vai trò công tác đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, đồng thời thực hiện nghiêm túc các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của cấp trên trong lĩnh vực công tác này.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện.

Thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Kế hoạch số 46-KH/TU ngày 03/4/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới, Ban Thường vụ Huyện ủy đã tổ chức hội nghị cán bộ chủ chốt để quán triệt, triển khai Chỉ thị số 23-CT/TW, Kế hoạch số 46-KH/TU đến các đồng chí Huyện ủy viên, trưởng, phó các cơ quan, đơn vị, bí thư, phó bí thư các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc, trưởng, phó các ban ngành, đoàn thể huyện. Chỉ đạo các tổ chức cơ sở Đảng, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân thông qua các buổi sinh hoạt, giao ban, tọa đàm, các lớp bồi dưỡng công tác Đảng, bồi dưỡng nghiệp vụ báo cáo viên, tuyên truyền viên tại Trung tâm chính trị huyện. Nhìn chung, việc phổ biến, quán triệt học tập và tổ chức thực hiện Chỉ thị được tiến hành nghiêm túc và kịp thời. Ban Tuyên giáo Huyện ủy ban hành Hướng dẫn thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư Trung ương về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới. Chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc, các cơ quan, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể nghiêm túc thực hiện các nội dung theo đúng hướng dẫn của Trung ương, tỉnh, huyện, vận dụng linh hoạt phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị mình.

2. Kết quả thực hiện

Trong những năm qua, Ban Thường vụ Huyện ủy đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo làm tốt việc học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, gắn kết chặt chẽ với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao; vận dụng sáng tạo, linh hoạt chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong công tác tham mưu, triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyên môn. Chú trọng nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đổi mới phương pháp tuyên truyền, quán triệt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến cán bộ, đảng viên.

Lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện đổi mới phương thức triển khai, phương pháp nghiên cứu trong công tác lý luận, gắn với tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 09/10/2014 của Bộ Chính trị khóa XI về công tác lý luận và định hướng nghiên cứu đến năm 2030; Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị khóa XII về tăng cường, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới; Hướng dẫn số 02-HD/TW ngày 08/02/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận. Tổ chức hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị, sơ kết 01 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị, gắn với biểu dương, khen thưởng các gương điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Đưa nội dung việc tổ chức triển khai thực hiện các chủ trương,

đường lối của Đảng trên lĩnh vực nghiên cứu, học tập, vận dụng chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh vào chương trình kiểm tra, giám sát của cấp ủy Đảng; phát huy dân chủ trong công tác tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận theo Quy định số 285-QĐ/TW ngày 25/4/2015 của Bộ Chính trị khóa XI.

Công tác nghiên cứu lý luận tập trung vào việc đóng góp ý kiến vào dự thảo các chương trình, kế hoạch, đề án, Nghị quyết Đại hội đại biểu lần thứ XII, XIII của Đảng, đặc biệt là các chương trình, kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu các cấp nhiệm kỳ 2020 – 2025; hướng dẫn các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, các ban, ngành huyện xây dựng kế hoạch toàn khóa, kế hoạch hằng năm về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; triển khai đăng ký các đề tài, sáng kiến kinh nghiệm trên cơ sở chức năng nhiệm vụ được giao, trong đó các đề tài, sáng kiến kinh nghiệm thuộc lĩnh vực xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, quốc phòng - an ninh, văn hóa – xã hội được cán bộ, đảng viên tích cực tham gia. Việc nghiên cứu các đề tài, sáng kiến kinh nghiệm được coi là một tiêu chí để bình xét thi đua hằng năm của các cơ quan, đơn vị và cá nhân.

Trong giai đoạn 05 năm (2018 – 2022), Ban Thường vụ Huyện ủy đã triển khai thực hiện tốt Kết luận số 94-KL/TW ngày 28/3/2014 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới về việc học tập lý luận chính trị trong hệ thống giáo dục quốc dân; nội dung, phương pháp học tập, nghiên cứu đã được đổi mới theo hướng phù hợp với từng đối tượng, phát huy tính tự giác, tinh thần trách nhiệm, thường xuyên tự học tập, nghiên cứu để nâng cao trình độ, bản lĩnh chính trị. Các chương trình, nội dung nghiên cứu, học tập, giáo dục lý luận về chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh sử dụng tài liệu của Ban Tuyên giáo Trung ương, Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh biên soạn; chỉ đạo Trung tâm Chính trị huyện kịp thời điều chỉnh các nội dung, chương trình đào tạo, bồi dưỡng theo hướng dẫn của Trung ương, hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, gắn lý luận với thực tiễn; đồng thời, chỉ đạo đội ngũ Báo cáo viên Huyện ủy chủ động bổ sung, cập nhật các quan điểm, nội dung mới của Trung ương, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp trong bài soạn, phục vụ các giờ giảng, giúp học viên nắm bắt kịp thời các thông tin chính xác, mang tính thời sự của Trung ương, của tỉnh, của huyện.

Tiếp tục đưa nội dung học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong giáo dục và đào tạo, trong đó Trung tâm chính trị huyện thường xuyên thực hiện việc phổ biến, định hướng và yêu cầu giảng viên, báo cáo viên lồng ghép, liên hệ nội dung tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào bài giảng trong các chương trình đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức các cấp. UBND huyện chỉ đạo các cấp học triển khai, đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với giáo dục công dân, đạo đức nghề nghiệp đối với giáo viên và học sinh. Chủ động, linh hoạt trong hoạt động dạy và học đảm bảo phù hợp với tình dịch bệnh Covid – 19 khi diễn biến phức tạp.

Giai đoạn từ 2018-2022, Ban Thường vụ Huyện ủy phối hợp cử đi đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị cho 177 người, trong đó cao cấp lý luận chính trị 9

người, trung cấp lý luận chính trị 168 người; Trung tâm Chính trị huyện đã mở được 141 lớp với 10.876 lượt người tham gia (trong đó mở 3 lớp sơ cấp lý luận chính trị với 122 người tham dự).

Ngoài ra, Ban Thường vụ Huyện ủy thường xuyên kiện toàn đội ngũ báo cáo viên cấp huyện, gồm 19 đồng chí và 292 báo cáo viên, tuyên truyền viên cấp cơ sở, thường xuyên cung cấp thông tin, tạp chí và cử đi đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, lý luận chính trị, bổ sung các kiến thức phục vụ cho công tác giảng dạy, có kinh nghiệm, khả năng truyền đạt tốt, có khả năng phân tích, lý giải và vận dụng lý luận vào thực tiễn; thường xuyên được cập nhật những nội dung mới, kịp thời bổ sung vào nội dung bài giảng những vấn đề mới gắn với quá trình phát triển, đường lối của Đảng, thực tiễn của đất nước, của địa phương. Cử giảng viên tham gia Hội thi giảng viên lý luận chính trị giỏi tỉnh Lâm Đồng năm 2022 và đạt giải 3 cấp tỉnh; tham gia lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác tuyên giáo của Đảng, công tác điều tra dư luận xã hội hàng năm. Qua đó, giúp cho đội ngũ báo cáo viên, cộng tác viên được giao lưu học hỏi, trang bị kiến thức cơ bản về phương pháp giảng dạy lý luận chính trị nhằm hoàn thiện kỹ năng, nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu nâng cao chất lượng vào hiệu quả công tác giáo dục lý luận chính trị cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những ưu điểm, hạn chế, khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện

a. Ưu điểm

Được sự quan tâm, chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, sự hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, trong thời gian qua công tác đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới đã có sự chuyển biến tích cực trên địa bàn huyện. Nhất là từ khi triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, các cấp ủy Đảng thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các hoạt động bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, những biểu hiện “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*” trong nội bộ; việc học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới được các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện.

Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, đảng viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân được duy trì thường xuyên, đạt kế hoạch đề ra; Đảm bảo đào tạo lý luận chính trị và chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn huyện đúng theo sự chỉ đạo của của cấp trên; Phần lớn các lớp được tổ chức ngắn hạn (từ 2 đến 20 ngày) có nội dung cụ thể, thiết thực, gắn lý luận với thực tiễn nhiệm vụ công tác tại cơ sở... Các giảng viên, báo cáo viên tích

cực, chủ động, nâng cao chất lượng bài soạn, lựa chọn phương pháp giảng dạy phù hợp với đối tượng học viên. Giáo án được chuẩn bị có chất lượng, phản ánh đầy đủ nội dung bài giảng, liên hệ sâu sắc với thực tiễn của địa phương; cập nhật các văn bản mới của Trung ương, của tỉnh và địa phương; Phương pháp giảng dạy được giảng viên, báo cáo viên sử dụng giáo án điện tử, sử dụng linh hoạt các phương pháp dạy học tích cực, kết hợp hài hòa giữa giảng giải và sử dụng các phương tiện dạy học hỗ trợ, giữa lý luận và thực tiễn, tăng cường trao đổi, thảo luận, chú trọng giải quyết các vấn đề đang đặt ra trong thực tiễn tại cơ sở để phát huy tính tích cực, chủ động của người học, gắn học tập lý luận với thực tiễn

Nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và đảng viên về ý nghĩa, vai trò của công tác giáo dục chính trị, nghiên cứu lý luận chính trị được nâng lên. Công tác học tập, tổng kết thực tiễn, nghiên cứu, vận dụng và phát triển nghiên cứu lý luận chính trị đã và đang từng bước giải quyết nhiều vấn đề thực tiễn đặt ra.

b. Hạn chế

- Một số tổ chức cơ sở đảng chưa có sự quan tâm đúng mức đến công tác học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong đơn vị, đơn phương.

- Công tác kiểm tra, đánh giá tác động của công tác tuyên truyền việc học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh chưa đồng bộ, thường xuyên.

- Việc thực hiện thông tin hai chiều và nắm bắt dư luận, dự báo tình hình, định hướng tư tưởng còn chậm. Việc đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái của các thế lực thù địch còn ít.

c. Nguyên nhân hạn chế

- Nhận thức của lãnh đạo một số cấp ủy Đảng về vị trí, vai trò công tác học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh có mặt còn hạn chế.

- Một số ít báo cáo viên, tuyên truyền viên chưa chịu khó học tập, tự nghiên cứu để nâng cao trình độ chuyên môn, trình độ lý luận chính trị.

- Công tác bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, cung cấp thông tin cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, nhất là ở cơ sở còn hạn chế. Phương thức hoạt động còn mang nặng tính một chiều từ trên xuống, việc nắm bắt thông tin hai chiều chưa được thường xuyên.

2. Mô hình mới, cách làm hay, sáng tạo

Huyện ủy chỉ đạo Ban Tuyên giáo xây dựng mô hình liên kết các fanpage, hội nhóm trên zalo, trang facebook của cơ quan, đơn vị, địa phương nhằm kịp thời lan tỏa những bài viết của các chuyên gia, những thành tựu của đất nước, địa phương, đơn vị, kịp thời định hướng thông tin cho cán bộ, đảng viên, nhân dân và mở rộng lực lượng trong đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái thù địch, bảo vệ nền tảng

tư tưởng của Đảng. Trên cơ sở xây dựng mô hình đã góp phần nâng cao hiệu quả tuyên truyền các chủ trương, quan điểm, đường lối của Đảng; xây dựng, củng cố niềm tin của nhân dân; góp phần đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái thù địch với phương châm “lấy cái đẹp, dẹp cái xấu”. Năm 2022 Trung tâm chính trị huyện Bảo Lâm đã có cách làm mới, phối hợp với bậc học THPT trên địa bàn mở các lớp bồi dưỡng nhận thức về đảng tại đơn vị cho đối tượng là học sinh xuất sắc, tiêu biểu.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Đề nghị các cấp có thẩm quyền quan tâm, hỗ trợ kinh phí cho học viên cấp cơ sở có khoảng cách dưới 15 km (từ đơn vị công tác đến nơi học tập, bồi dưỡng).

Tỉnh ủy và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tăng cường mở các lớp đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ giảng viên, báo cáo viên.

V. NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục chỉ đạo triển khai, thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW và các văn bản hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh về công tác lý luận chính trị gắn với thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện tự diễn biến, tự chuyển hóa; Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, đặc biệt là chuyên đề năm 2023 và những năm tiếp theo gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước ở từng cơ quan, đơn vị.

2. Chỉ đạo đổi mới việc quán triệt, tổ chức học tập các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, của tỉnh, của huyện; thông tin kịp thời tình hình thời sự, chính trị trong nước và quốc tế đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân, gắn với tuyên truyền lịch sử Đảng bộ huyện và các địa phương; tuyên truyền các sự kiện lịch sử của Đảng, của tỉnh, của huyện nhân dịp các ngày kỷ niệm, ngày lễ lớn bằng các hình thức, như: Đăng tải bài viết, bài nghiên cứu về lịch sử trên các phương tiện thông tin đại chúng, qua mạng xã hội, qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, trên pano, áp phích, qua hệ thống truyền thanh cơ sở.

3. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị khóa XII; Kết luận số 53-KL/TW ngày 04/6/2019 của Ban Bí thư về việc chỉ đạo đấu tranh ngăn chặn, xử lý, gỡ bỏ, triệt phá tin giả, thông tin sai sự thật, xấu độc trên internet, mạng xã hội. Phối hợp triển khai công tác quán triệt, thông tin kịp thời tình hình thời sự, chính trị trong nước và quốc tế đến cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân trên địa bàn huyện, góp phần làm tốt công tác tư tưởng, đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*” trong nội bộ.

4. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 18/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên

soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng; Kế hoạch số 331-KH/HVHCQG ngày 30/7/2018 của Học viện Hành chính quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh; Hướng dẫn số 102-HD/BTGTW ngày 30/9/2019 của Ban Tuyên giáo Trung ương và các hoạt động giáo dục, tuyên truyền lý luận chính trị gắn với kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước bằng các hình thức phù hợp với điều kiện của cơ sở, cơ quan, đơn vị. Thực hiện việc tổng kết thực tiễn và nghiên cứu lý luận.

5. Triển khai thực hiện Quy định số 208-QĐ/TW ngày 08/11/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XII về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của Trung tâm chính trị huyện; Đề án xây dựng Trung tâm chính trị cấp huyện đạt chuẩn theo tinh thần Kết luận số 66-KL/TW ngày 08/11/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XII; Quyết định số 883-QĐ/BTGTW ngày 24/11/2021 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc ban hành Quy chế đào tạo, bồi dưỡng của Trung tâm chính trị huyện.

6. Đưa nội dung kiểm tra, giám sát việc tổ chức triển khai thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng trên lĩnh vực học tập, nghiên cứu, vận dụng chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh vào chương trình kiểm tra, giám sát định kỳ hằng năm của cấp ủy. Tăng cường công tác kiểm tra, nắm tình hình công tác đào tạo, bồi dưỡng và chất lượng giảng dạy các chương trình lý luận chính trị; đồng thời đánh giá kết quả và công tác tuyển sinh, quản lý học viên ... đối với Trung tâm chính trị huyện. Tập trung tổ chức các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ cho các báo cáo viên cấp huyện.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Ban Tuyên giáo TU (b/c);
- Các tổ chức cơ sở Đảng;
- Lưu

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



K' Linh

